
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 9 DE MAIO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.906

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00785672 de 08 de Maio de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da Bahia de 1989 e 
Art.3° da Lei n° 14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Cargo Data início
 72000710  JOSE GERALDO DOS REIS SANTOS  Professor Magistério Superior  14.04.2024

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#924744#28#998926/>
<#E.G.B#924751#28#998933>
Portaria Nº 00785690 de 08 de Maio de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 29, III, da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, 
resolve conceder Incentivo Doutorado ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) 
ao Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 92118725  ANDRE LUIZ ALVES MORENO  07.05.2024       60,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#924751#28#998933/>
<#E.G.B#924317#28#998478>
AVISO Nº 060/2024 - A Reitora da UNEB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
torna pública a abertura das inscrições do Processo Seletivo para aluno de matrícula regular, 
semestre de ingresso 2024.2, do Programa de Pós-Graduação em Educação e Formação 
Docente (PPGUDuF), ofertado no Departamento de Educação (DEDC), Campus XII da UNEB 
em Guanambi, no período de 24 de maio a 07 de junho de 2024, conforme especificado no 
Edital. O EDITAL Nº 044/2024 está disponível em www.selecao.uneb.br/editais2024. AVISO Nº 
061/2024 - A Reitora da UNEB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública 
a republicação do Edital nº 040/2024, referente ao Aviso nº 054/2024, publicado no DOE de 
30/04/2024 - Preenchimento das vagas existentes nesta Universidade, para as Categorias 
Especiais de Matrícula 2024.2, referentes aos Cursos a Distância (Rematrícula), Portadores 
de Diploma (Servidores Públicos Federais, Estaduais e Municipais) que já possuem uma 
graduação e ingressantes utilizando o resultado do Exame Nacional do Ensino Médio - 
ENEM dos anos de 2017 até 2023, com alterações disponíveis em www.selecao.uneb.br/
editais2024. AVISO Nº 062/2024 - A Reitora da UNEB, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, torna pública a abertura das inscrições do Processo Seletivo Simplificado, 
para a função de Professor(a) Formador(a) para o Programa de Pós Graduação Lato Sensu 
em Gênero, Raça, Etnia e Sexualidade na Formação de Educadores(as), na condição 
de bolsista, para orientação de trabalho de conclusão de curso, no âmbito do Sistema 
Universidade Aberta do Brasil (UAB) e ministrados pela Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância (UNEAD), no período de 20 de maio a 10 de junho de 2024, conforme especificado 
no Edital. O EDITAL Nº 045/2024 está disponível em www.selecao.uneb.br/editais2024. 
AVISO Nº 063/2024 - A Reitora da UNEB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
torna pública a convocação de eleições para Coordenadores(as) de Colegiados de Cursos 
de Graduação - Licenciaturas, Bacharelados e Tecnológico - Biênio 2024-2026, no período 
de 13 a 16 de maio de 2024, conforme especificado no Edital. O EDITAL Nº 046/2024 está 
disponível em www.selecao.uneb.br/editais2024.

GABINETE DA REITORIA DA UNEB, 08 de maio de 2024.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#924317#28#998478/>
<#E.G.B#924494#28#998668>
Resumo do Termo de Cooperação Técnica n.º 13/2024 celebrado entre JZ Consultoria Ambiental 
SS Ltda - ME (CONCEDENTE) e a Universidade do Estado da Bahia (UNEB) (INSTITUIÇÃO 
DE ENSINO). PROCESSO Nº: 074.6943.2024.0018729-63. OBJETO: Proporcionar aos alunos 
regularmente matriculados na UNEB, e com efetiva frequência, oportunidade de estágio e práticas 
de campo na INSTITUIÇÃO CONCEDENTE. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data de sua 
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 07 de maio de 2024. Resumo do Termo de Cooperação n.º 
10/2024 celebrado entre a Fundação Universidade do Amazonas (Cessionário) e a Universidade 
do Estado da Bahia (UNEB) (Cedente). PROCESSO Nº: 074.6925.2023.0090435-41. OBJETO: 
Disposição do servidor público estadual Rosberg de Souza Crozara, matrícula n.° 74.558275-1. 
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a partir de sua publicação no Diário Oficial do Estado. 
DATA DA ASSINATURA: 07 de maio de 2024.
<#E.G.B#924494#28#998668/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#924522#28#998698>
RESUMO DE PORTARIAS

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE:

Port. 218/2024 - Art. 1º - Conceder à servidora TELMA MARIA SOUSA DOS SANTOS, matrícula 

n° 71.001.508-8, mais 29% (vinte e nove  por cento) de Gratificação Adicional, referente ao período 
de 17 de novembro de 1992 a 27 de maio de 2020 e de 01 de janeiro de 2022 a 15 de junho de 
2023. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. Port. 219/2024 - Art. 1º - Homologar o estágio probatório e declarar apto para o 
serviço público o servidor abaixo relacionado, no cargo de ANALISTA UNIVERSITÁRIO, a partir 
da respectiva data:

MATRÍCULA SERVIDOR (A) DATA
92042339   RENATA ALINE SOUZA SILVA 03/05/2024

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Feira de Santana, 08 de maio de 2024.
Amali de Angelis Mussi - Reitora

AVISO DE REABERTURA DE INSCRIÇÕES

A Pró-Reitora de pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual de Feira de Santana, 
no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no Edital de Abertura de Inscrições 
no PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ASTRONOMIA (MESTRADO PROFISSIONAL) 
2024, publicado no DOE, edição de 06/04/2024, RESOLVE: I - Reabrir as inscrições no período 
de 09/05/2024 até as 18:00h do dia 07/06/2024, conforme cronograma abaixo: Reabertura das 
Inscrições - 09/05/2024 até 18:00h do dia 07/06/2024
Homologação das inscrições - até 11 de junho de 2024
Divulgação das inscrições deferidas - até 11 de junho de 2024
Avaliações de Conhecimento (Escrita):  14 de junho de 2024 Divulgação do resultado das 
Avaliações Escritas:  Até 18 de junho de 2024.

Feira de Santana, 08 de maio de 2024
Silvone Santa Bárbara da Silva - Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da UEFS
<#E.G.B#924522#28#998698/>
<#E.G.B#924492#28#998666>
Portaria Nº 00785725 de 08 de Maio de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 71519424  ISABEL DAS MERCES COSTA  29.06.2015/28.06.2020  12.06.2024  11.07.2024

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#924492#28#998666/>
<#E.G.B#924632#28#998816>
Portaria Nº 00785993 de 08 de Maio de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso das suas 
atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 
26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 71528761  MARILZA NEVES DO 

NASCIMENTO RIBEIRO
 Coordenador 
Colegiado

 DAS-3  COL PPG EM RECURSOS 
GENET VEGETAIS

 01.05.2024

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#924632#28#998816/>
<#E.G.B#924639#28#998822>
Portaria Nº 00785972 de 08 de Maio de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 71362649  ALEXANDRE SALES VIEIRA  05.03.2001/04.03.2006  13.05.2024  10.08.2024

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#924639#28#998822/>
<#E.G.B#924644#28#998826>
Portaria Nº 00785647 de 08 de Maio de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro 
de 2002, resolve conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) 
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UEFS.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


